计入租赁收款额的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

（2） 融资租赁的会计处理方法

在租赁开始日，本公司对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。本公司对应收

融资租赁款进行初始计量时，将租赁投资净额作为应收融资租赁款的入账价值。租赁投资净额为未担保

余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率折现的现值之和。

本公司按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。应收融资租赁款的终止确

认和减值按照本附注“四、（十）金融工具”进行会计处理。

未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益

43、其他重要的会计政策和会计估计

44、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

根据财政部于 2021 年 11 月 2 日颁 经公司于 2022 年 4 月 25 日召开的第 详见如下说明

天康生物股份有限公司 2022 年半年度财务报告

42

布的《企业会计准则实施问答》，企

业为了履行客户合同而发生的运输活

动不构成单项履约义务，相关运输成

本应当作为合同履约成本，在利润表

“营业成本”项目中列示

七届董事会第二十六次会议和第七届

监事会第十六次会议审议通过

为了能够更加公允、恰当地反映本公

司的财务状况和经营成果，使消耗性

生物资产销售毛利与同行业公司更具

有可比性，公司根据会计准则等相关

会计及税务法规的规定，结合本公司

的实际情况，对消耗性生物资产的死

亡成本账务处理进行会计政策变更。

本次会计政策变更前，公司将消耗性

生物资产死亡成本计入管理费用。本

次会计政策变更后，公司将消耗性生

物资产死亡发生的成本由活体承担，

对外销售时，根据当月统计数据，按

实际成本计算出栏成本，计入主营业

务成本科目。

经公司于 2022 年 4 月 25 日召开的第

七届董事会第二十六次会议和第七届

监事会第十六次会议审议通过

关于消耗性生物资产死亡账务处理的

会计政策变更涉及每月实际销售数量

及营业成本的核算，会影响每月的存

货成本，故在当期期初确定会计政策

变更对以前各期累积影响数不切实可

行，本次会计政策变更采用未来适用

法处理，对公司以前各年度财务状况

和经营成果不产生影响，无需对已披

露的财务报告进行追溯调整。

根据财政部于 2021 年 11 月 2 日颁布的《企业会计准则实施问答》，企业为了履行客户合同

而发生的运输活动不构成单项履约义务，相关运输成本应当作为合同履约成本，在利润表“营业成本”

项目中列示。

该会计政策变更对公司 2021 年 6 月财务报表影响如下：

项目 利润表

追溯调整前 调整影响数 追溯调整后

营业成本 6,481,344,088.74   175,800,737.57  6,657,144,826.31

销售费用 387,325,262.72   -175,800,737.57  211,524,525.15

  现金流量表

购买商品、接受劳务支付的现金 4,289,738,955.22   175,800,737.57  4,465,539,692.79

支付其他与经营活动有关的现金 464,374,739.57   -175,800,737.57  288,574,002.00

（2） 重要会计估计变更

适用 □不适用

会计估计变更的内容和原因 审批程序 开始适用的时点 备注

随着物价上涨及行情变动，

公司近三年淘汰种猪的平均

价格均高于预留的残值。为

提高成核算本的准确性和真

实性，使生产性生物资产—

种猪残值与实际情况更加接

近，公司根据会计准则等相

关会计及税务法规的规定，

结合本公司的实际情况并参

考同行业的标准，对种猪的

预留残值进行变更，变更前

采用的会计估计：种猪净产

值按照种猪原值 3%，变更

后采用的会计估计：种猪净

产值 1200 元/每头。

经公司于 2022 年 4 月 25 日

召开第七届董事会第二十六

次会议和第七届监事会第十

六次会议审议通过

2022 年 01 月 01 日

根据《企业会计准则第 28

号----会计政策、会计估计

变更和差错更正》的相关规

定，本次会计估计变更采用

未来适用法处理，对公司以

前各年度财务状况和经营成

果不产生影响，无需对已披

露的财务报告进行追溯调

整。

天康生物股份有限公司 2022 年半年度财务报告

43

45、其他

公司对目前尚未涉及到的资产、负债业务，待预计可能会发生时，按相应的企业会计准则，确定公

司对该项业务的会计政策和会计估计，报董事会批准后执行。

六、税项

1、主要税种及税率